EDITAL COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL 21/2022

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL 21/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, Campus Confresa, através
de seu Diretor Geral e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público o Edital
Complementar 01 ao Edital 21/2022 de Reopção de Curso, Transferência Externa, Portadores de
Diploma de Graduação, Aluno Especial,  para incluir  no certame a modalidade de Reingresso,
conforme  dispõe  o  Regulamento  Didático,  Resolução  CONSUP  81/2020  e  na  mesma
oportunidade altera o cronograma do certame.

DO REINGRESSO

1. Reingresso é a possibilidade de retorno do estudante ao curso ao qual estava matriculado na
instituição, e que, por algum motivo, tenha evadido.

2. O reingresso ao curso será concedido apenas uma única vez.

3. Em caso de alteração de matriz curricular ou componentes curriculares, conforme dispõe o
Regulamento Didático, o aproveitamento de estudos será concedido quando o conteúdo e a
carga horária do componente curricular analisado equivaler a, no mínimo, 80% (oitenta por
cento) do componente para o qual foi solicitado o aproveitamento.

Parágrafo Único - Somente serão analisados os componentes curriculares equivalentes aos
que integram o currículo vigente do curso de opção do estudante.

4. O  aproveitamento  de  estudos  compreenderá  componentes  curriculares  que  tenham  sido
cursados até 5 (cinco) anos antes.

5. Cabe  ao  estudante  encaminhar  à  coordenação  de  curso  o  processo  de  aproveitamento  de
estudos  e  a  data  de  publicação  dos  resultados,  o  estudante  deverá  frequentar  as  aulas
regularmente.

6. Deverão realizar adaptação os estudantes que, na análise de seus documentos, for identificada
incompatibilidade de carga horária, ementa ou componente curricular.

DA INSCRIÇÃO

7. Para participar do processo seletivo, o candidato deverá:

a) Preencher e encaminhar o Formulário de Inscrição (Anexo I do Edital Complementar 01);

b) Encaminhar o histórico parcial do curso em que foi matriculado neste IFMT;

8. Os documentos deverão ser encaminhados exclusivamente no formato PDF e para o e-mail
comissao.rtpd.cfs@ifmt.edu.br, até às 23h59min do dia 19 de junho de 2022.

RETIFICAÇÃO

Em razão da complementação agora realizada, retifica-se o cronograma que passa a vigorar com
as seguintes datas:

DATA EVENTOS

25/05/2022 Publicação do Edital
26/05/2022 Interposição de Recurso ao Edital (até 12h).
27/05 a 19/06/2022 Período   de   Inscrição
20/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar
20/06 a 22/06/2022 Prazo para recurso ao Resultado Preliminar (até às 23h59min)

24/06/2022 Resultado dos Recursos e Resultado Final
27 a 29/06/2022 Período da Matrícula 1ª chamada

30/06/2022 Divulgação da 2ª chamada (se houver)

01/07/2022 Período da Matrícula 2ª chamada

04/07/2022 Divulgação da 3ª chamada (se houver)

05/07/2022 Período da Matrícula 3ª chamada

Confresa-MT, 13 de junho de 2022.

Diretor Geral IFMT
Campus Confresa

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO DO EDITAL COMPLEMENTAR 01
AO EDITAL 21/2022

Eu _________________________________ RG nº _______________ Telefones (___)
___________  e  (___)  _______________  e-mail  ____________________________,
estando de acordo com o que determina o Edital nº 21/2022 e o Edital Complementar nº
01/2022, venho requerer inscrição no processo para reingresso no curso de:

( ) Bacharelado em Agronomia

( ) Licenciatura em Biologia

( ) Licenciatura em Física

( ) Licenciatura em Química

Matrícula anterior: _______________________________________________________

Justificativa da evasão:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Relaciono  abaixo,  como  determina  o  item  DOS  DOCUMENTOS  NECESSÁRIOS  PARA
MATRÍCULA e demais itens e subitens, os documentos que apresento no ato dessa inscrição (de
acordo com a modalidade de ingresso selecionada):

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Declaro, sob as penas da lei, que assumo total responsabilidade sobre as informações contidas nos
documentos  entregues  e  que  estou  ciente  de  que  a  homologação  da  minha  inscrição  está
condicionada à análise e aprovação de todos os documentos.

Confresa – MT,                                         .

_________________________________________________

Assinatura do Candidato

		2022-06-13T08:54:23-0300
	Brasil
	GILIARD BRITO DE FREITAS
	Assinador Serpro